Российская Федерация
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование
«Тайшетское городское поселение»
Дума  Тайшетского городского поселения
(Пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.05.2025 г. 				г. Тайшет 					№156

О внесении изменений в Положение о муниципальном лесном контроле в Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение», утверждённое решением Думы Тайшетского городского поселения от 23 декабря 2021 года №265

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 7.1, 31, 47 Устава Тайшетского муниципального образования  Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского городского поселения

РЕШИЛА:

[bookmark: undefined]1. Внести в Положение о муниципальном  лесном контроле в Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение», утверждённое решением Думы Тайшетского городского поселения от 23 декабря 2021 года №265 (в редакции решения Думы Тайшетского городского поселения от 21 июля 2022 года №310), следующие изменения:
 1.1. пункт 1.7 отменить;
1.2. дополнить Положение разделом 1(1), изложив его в следующей редакции:
«Раздел 1(1). Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля
1(1).1. Администрация осуществляет муниципальный лесной контроль на основе управления рисками причинения вреда (ущерба).
1(1).2. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального лесного контроля относятся объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска):
1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.
1(1).3. Отнесение администрацией объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления муниципального лесного контроля к определенной категории риска осуществляется согласно приложению 2 к настоящему Положению «Критерии отнесения объектов контроля к определённой категории риска при осуществлении администрацией Тайшетского городского поселения муниципального лесного контроля».
Отнесение объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления муниципального лесного контроля и изменение присвоенным объектам контроля категорий риска осуществляется распоряжением администрации.
При отнесении контрольным органом объектов контроля к категориям риска используются в том числе:
1) сведения, получаемые при проведении должностными лицами профилактических мероприятий в соответствии с разделом 2 настоящего Положения;
2) иные сведения, имеющиеся в распоряжении контрольного органа.
1(1).4. Проведение контрольным органом плановых контрольных мероприятий в отношении объектов лесного контроля не осуществляется.
Периодичность проведения обязательного профилактического визита в отношении объектов контроля, отнесенных к категории среднего и умеренного риска, определяется Правительством Российской Федерации.
В отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, обязательный профилактический визит не проводится.
1(1).5. По запросу правообладателя объекта контроля должностные лица в срок не превышающий 15 дней со дня поступления запроса, предоставляют ему информацию о присвоенной объекту контроля категории риска, а также сведения, использованные при отнесении объекта контроля к определенной категории риска.
Правообладатель объекта контроля вправе подать в администрацию заявление об изменении присвоенной ранее объекту контроля категории риска.
1(1).6. Администрация ведет перечни объектов контроля, которым присвоены категории риска (далее – перечни объектов контроля). Включение объектов контроля в перечни объектов осуществляется в соответствии с распоряжением администрации, указанным в пункте 1(1).3 настоящего Положения.
Перечни объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления муниципального лесного контроля с указанием категорий риска размещаются на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт администрации) в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности. Доступ к специальному разделу должен осуществляться с главной (основной) страницы официального сайта администрации.
1(1).7. Перечни объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления муниципального лесного контроля содержат следующую информацию:
1) информация, идентифицирующая объект контроля;
2) присвоенная категория риска;
3) реквизиты решения о присвоении объекту контроля категории риска.»
1.3. пункт 2.5. изложить в следующей редакции:
«2.5. При осуществлении администрацией муниципального лесного контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) консультирование;
3) объявление предостережения;
4) профилактический визит.»
1.4. абзац 3 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«Администрация также вправе информировать население Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля, их соответствии критериям риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объектов контроля, исходя из их отнесения к соответствующей категории риска.»
1.5. раздел 2 дополнить пунктами 2.9., 2.10. следующего содержания:
«2.9. В случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, администрация объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом №248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.
Должностные лица осуществляют учет объявленных администрацией предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в журнале учета и используют соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.
Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований подать в администрацию возражение в отношении указанного предостережения в срок не позднее 30 дней со дня получения им предостережения. Возражение рассматривается администрацией в течение 30 дней со дня его регистрации. В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением.
В случае принятия представленных в возражении контролируемого лица доводов направленное ранее предостережение аннулируется должностным лицом с соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений.
Информация о несогласии с возражением или об аннулировании предостережения направляется в адрес контролируемого лица в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в возражении, поступившем в контрольный орган в форме электронного документа, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в возражении, поступившем в администрацию в письменной форме.
2.10. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а должностное лицо осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
Профилактический визит проводится по инициативе администрации (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
Обязательный профилактический визит проводится в соответствии со статьей 52.1 Федерального закона №248-ФЗ.
Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
Проведение профилактического визита по инициативе контролируемого лица осуществляется в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.»
1.6. пункт 3.4. изложить в следующей редакции:
«3.4. Контрольные мероприятия осуществляются по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 – 5, 7, 9 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.»
1.7. дополнить приложением 2 (прилагается).
2. Администрации Тайшетского городского поселения опубликовать настоящее решение Думы в официальных средствах массовой информации.
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его опубликования.

Председатель Думы Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»			П.В. Терещенко

Глава Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»			Р.О. Леоненко
[bookmark: undefined]

Приложение
к решению Думы
Тайшетского городского поселения
от 29 мая 2025 года  №156

«Приложение 2
к Положению о муниципальном лесном контроле
в Тайшетском муниципальном образовании
«Тайшетское городское поселение,
 утвержденному решением Думы
Тайшетского городского поселения
от 23 декабря 2021 года №265

Критерии отнесения объектов контроля к определённой категории риска при осуществлении администрацией Тайшетского городского поселения муниципального лесного контроля:
Критерием отнесения объектов муниципального лесного контроля к категории среднего риска является:
установление в течение 2 лет, предшествующих моменту отнесения органом государственного надзора объекта контроля к одной из категорий риска, факта причинения вреда лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства (в том числе выразившегося в незаконной рубке деревьев, загрязнении лесов сточными водами, химическими, радиоактивными и другими вредными веществами, отходами производства и потребления и (или) в ином негативном воздействии на леса или в нарушении правил пожарной безопасности в лесах, повлекшем возникновение лесного пожара) контролируемым лицом, в том числе вследствие действий (бездействия) должностных лиц контролируемого лица, и (или) иными лицами, действующими на основании договорных отношений с контролируемым лицом;
Критерием отнесения объектов муниципального лесного контроля к категории умеренного риска является:
совершение в течение 2 лет, предшествующих моменту отнесения органом государственного надзора объекта контроля к одной из категорий риска, административного правонарушения без причинения вреда лесам и находящимся в них природным объектам (статьи 8.5.2, 8.25 - 8.27, 8.31, 8.32.3, 8.45.1, часть 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) контролируемым лицом, в том числе вследствие действий (бездействия) должностных лиц контролируемого лица, и (или) иными лицами, действующими на основании договорных отношений с контролируемым лицом;
К категории низкого риска – объекты контроля, не отнесенные к иной категории риска.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения 			 В.Д. Бычкова